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ANOTACE

MENŠÍKOVÁ, Marie, (2019). Pohybová aktivita dětí ve státní mateřské škole,

v mateřské škole s alternativním zaměřením a v dětské skupině s prvky Montessori.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta.

Diplomová práce se zabývá srovnáním pohybové aktivity u dětí ve věku od 4 do 6 let ve

vybraných předškolních institucích a vnímáním míry pohybové aktivity dětí očima

pedagogů. Hlavní cíl práce je monitoring, porovnání a analýza pohybové aktivity dětí

předškolního věku. Hlavní metodou využitou v diplomové práci je kvantitativní

zpracování dat. Výzkum proběhl v období jednoho měsíce ve vybraných mateřských

školách a dětské skupině s prvky vzdělávacího systému Montessori. Testování pohybové

aktivity se uskutečnilo pomocí krokoměrů, které měly děti za pasem od příchodu do času

oběda, kdy jejich pohybová aktivita byla nejvýraznější. Získaná data byla analyzována,

vyhodnocena a porovnána mezi sebou. Dílčím cílem práce je analýza řízených a

neřízených pohybových aktivit na základě rozhovorů s vedoucími pracovníky.

Klíčová slova: pohyb, krokoměry, mateřská škola, dětská skupina, Montessori
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ANNOTATION

MENŠÍKOVÁ, Marie, (2019). Physical activity of children in state kindergarten,

kindergarten with alternative system and children's group with elements of Montessori

system. Hradec Králové: Faculty of Education.

The diploma thesis compares physical activity of children aged 4 to 6 years in selected

preschool institutions with teachers’ perception of the children’s level of physical activity.

The main goal of this thesis is to monitor, compare and analyze the physical activity of

the preschool children. The research is focused on quantitative data processing. The

research will take place within one month in selected kindergartens and a children group

applying elements of the Montessori education system. Testing of the physical activity is

carried out by means of pedometers that the children have behind the waists from their

arrival to the institution untill the lunch time, the period when their physical activity is

most pronounced. Obtained data are analyzed, evaluated and compared with results from

other preschool institutions. Partial aim of this thesis is to analyze controlled and

uncontrolled physical activities based on the interviews with the teachers.

Keywords: movement, pedometer, kindergarten, children group, Montessori
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1 ÚVOD

Pohybová aktivita se sleduje už při prenatálním vývoji dítěte. Je důležitým ukazatelem

vitality organismu hned po narození. Přítomnost a míra pohybové aktivity neodmyslitelně

ovlivňuje celý náš život. Vzhledem k tomuto nepopiratelnému faktu má pohybová

aktivita nenahraditelné místo v mateřských školách a v zařízeních pro předškolní

vzdělávání.

Pohyb je jedním z ukazatelů zdravého životního stylu. Ovlivňuje jak naší fyzickou, tak i

psychickou kondici. Proto se o něj zajímáme už od nejútlejšího věku. V mateřských

školách realizujeme s dětmi řízené pohybové aktivity několikrát za den. Otázkou zůstává,

zda je to pro děti dostačující míra pohybové aktivity. Kolik mají přes den času pro

spontánní pohybovou aktivitu a také jaké jsou prostorové možnosti třídy, zahrady

mateřských škol a blízkého okolí. V důsledku příliš řízeného vzdělávacího programu

v mateřských školách nemají děti dostatek příležitostí k seberealizaci a tím pádem také

ke spontánním pohybovým aktivitám. Z druhé strany nevíme, jak moc se věnují děti

pohybové aktivitě s rodinou. Každá rodina má nastavený jiný životní styl. Některé jsou

pohybově velmi aktivní, provozují různé sporty, jezdí na výlety, chodí na procházky a

v jiných rodinách tráví čas sledováním televize, hraním her a jinými pasivními činnostmi.

Každé dítě přichází z jiného prostředí a právě proto věnujeme pohybu v předškolních

institucích tolik pozornosti, abychom naplnily jejich fyziologické potřeby pohybu.

V dnešním digitálním světě stoupají možnosti, jak trávit svůj volný čas, bohužel

v pasivním slova smyslu. Rozvoj digitálních technologií nám sice přináší nové a nové

možnosti, například jak se spojit se svými blízkými s využitím sociálních sítí, aniž byste

se museli hnout z pohodlí domova, nebo sledování videí, ať jste kdekoliv. Pro většinu

rodičů malých dětí je velmi pohodlné dát uplakanému dítěti do rukou telefon s videem,

aby utišili jeho pláč. S narůstající vlnou těchto technologií je pro nás život stále víc a víc

pohodlný, a také proto je téma pohybové aktivity u dětí předškolního věku, které se v této

vlně digitálních technologií narodily, tak důležité.
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2 PŘEHLED POZNATKŮ

2.1 POHYBOVÁ AKTIVITA A DĚTSKÝ POHYBOVÝ APARÁT

Tato kapitola se zabývá pohybovou aktivitou, která z různých aspektů ovlivňuje náš život.

Zabývá se také pohybovou schopností, pohybovou dovedností a dětským pohybovým

aparátem.

Pohybová aktivita je jedním ze základních projevů života a existence všech živočichů

včetně lidí. V průběhu vývoje člověka hrála pohybová aktivita důležitou roli, jelikož

pohybem se usměrňovala a zdokonalovala pohybová, nervová a humorální soustava a

také smyslové schopnosti. Z evolučního hlediska byl pohyb používán převážně

k zajištění základních fyziologických potřeb, nyní má však pohyb pro člověka daleko

rozsáhlejší význam. (Machová a kol., 2015)

Pohybovou aktivitu v současné době chápeme jako součást zdravého životního stylu. Je

to jedna z podmínek dobrého zdraví a prevence obezity. (Pastucha a kol., 2011)

Světová zdravotnická organizace zveřejnila v globální strategii (2004) zaměřené na

stravu, pohybovou aktivitu a zdraví následující: „Physical activity is a fundamental

means of improving the physical and mental health of individuals“ (WHO, 2004, str. 3).

V překladu to znamená, že fyzická aktivita je základním prostředkem pro zlepšení

fyzického a duševního zdraví jednotlivců.

Dle Kalmana je pohybová aktivita „nezbytná pro naše zdraví. Denní pohybová aktivita

by měla být přijímána jako základní kámen zdravého životního stylu“ (Kalman a kol.,

2011, str. 10).

Pojem „zdraví“ je velmi často užíván v běžné komunikaci. Když jsme zdraví, jsme

schopni vykonávat práci, plnit povinnosti a realizovat svá přání. Zdraví tudíž patří mezi

nejvýznamnější hodnoty lidského života. Je nepostradatelné k tomu, aby byl život pro

člověka smysluplný. Má nejen osobní hodnotu, ale také společenskou, protože ovlivňuje

sociální a hospodářský rozvoj společnosti.
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Světová zdravotnická organizace definuje zdraví takto: „Zdraví je stav úplné tělesné,

duševní a sociální pohody, a nikoliv pouze nepřítomnost nemocí nebo vady“ (Machová a

kol., 2015, str. 10).

Tato definice objasňuje, že se nejedná pouze o zdraví fyzické, ale že se zdraví skládá ze

tří oblastí. Stav úplné tělesné, duševní a sociální pohody jsou tři klíčové oblasti

ovlivňující zdraví.

Pohybová aktivita ovlivňuje nejen naše zdraví, ale také náš životní styl natolik, že je také

prostředkem seznamování se s prostředím, díky pohybové aktivitě se učíme, jak vyjádřit

sebe samotné, komunikovat s ostatními, rozvíjet své sebevědomí, ale hlavně, a to zejména

na začátku našeho života, nás učí, jak ovládat své tělo. Pastucha (2011) ve své publikaci

uvádí pohybovou aktivitu jako komplex lidského chování, které zahrnuje všechny

pohybové činnosti člověka (Pastucha a kol., 2011, str. 32).

Obr. 1. Schéma pohybové aktivity (Pastucha a kol., 2011, str. 32)
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Machová (2015) rozděluje pohyb na dvě kategorie, a to na pohyb aktivní, při kterém se

většinou přemisťujeme z místa na místo, nebo pohybujeme částí těla v prostoru, a pohyb

pasivní, při kterém využíváme jiných prostředků pro přemisťování. Pro zachování

dobrého zdraví a zdravého životního stylu je důležitý pohyb aktivní. (Machová a kol.

2015)

Z ontogenetického hlediska rozděluje Havlíčková (1998) pohybovou aktivitu na

spontánní hybnost jedince, která převažuje v raných fázích života člověka, a na řízenou

pohybovou aktivitu neboli cvičení, kterou jedinec vykonává v různé míře po celý život.

(Havlíčková, 1998)

Pohyb hraje také významnou roli ve vývoji člověka. V případě, že jedinec má dostatek

pohybové aktivity v dětství, je významně lepé připraven bojovat proti hromadným


[…]


byly v tomhle utlumení, že to nejde otevřít, tak by nesahaly na ty tlačítka, tak by se

vyeliminovaly všechny náhodné vynulování. Sice bysme nevěděli, že x krokoměrům

došly baterie, ale měli bysme zajištěný, že do toho nebyl žádnej vnější zásah, jako do těch

čísel. Pak je další otázka, jestli ty krokoměry, jako takové skutečně fungovaly v plném

rozsahu, tak jak měly.

Staly se nějaké nečekané události během toho monitoringu, které by mohly narušit

jeho průběh?

Nejsem si vědom, jenom toho, že v mnoha případech byly motivovány pro to mít tu

pohybovou aktivitu větší, než standartně, takže tam skutečně, když měli čas některý děti

tak posvačily rychlejc, i když v mnoha případech oni takhle fungujou, jako, že jenom

chtějí běhat, tak tam se jim dá prostor, že oni běhají jako psi dokola, ale že tady byly

mnohem víc motivovaní k tom, aby ten pohyb nějakým způsobem rozvíjely. Takže to

mohu určit zcela bezpochyby u několika dětí, to mohlo ovlivnit tu pohybovou aktivitu té,

co vyšla v těch krokoměrech.
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Motivovali jste děti k nošení krokoměrů?

Jako, že bysme je podněcovaly, ne. Bylo to o tom, máš krokoměr, nemáš krokoměr, ok.

Já jako todle vím, jakým způsobem to tady děláme, nebo co ty děti absolvujou přes ten

den a vůbec jsem neměl záměr k tomu, abych je nějak motivoval. Podle mě toho pohybu

tady mají dost a kdyby se hodnotilo třeba z mého pohledu tvoření, jako kolik mají

výrobků a tak dál, tak tam vím, že bysme propadli, protože to je zas taková oblast, která

je pro mě naprosto cizí. Tak jak to bejvá vždycky, ten učitel přinese do tý třídy to svoje a

v okamžiku, když tam je člověk co má rád tvoření a vyrábění, tak co ty děti budou dělat

většinu času? Budou tvořit a vyrábět. Já protože jsem sporťák, tak k tomu pohybu mám

blízko. Vím, jak ty děti to naučit, takže potom to zcela určitě ovlivňuje přístup těch dětí,

co oni dělaj v tom čase, kdy mají „volno“, takže oni prostě lítaj, hrajou florbal každé ráno

a tím, že já ještě do toho vstupuju, jako že oni hrajou všichni proti mně, tak pro ně to je

taky obrovská motivace, si něco zahrát, bouchnout do toho balónu. Takže ta motivace,

nebyl tam vůbec žádnej cíl, aby ty děti se nějakým způsobem, aby ty krokoměry výsledky

vyšly nějak dobře.
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Příloha II.

Otázky polostrukturovaného rozhovoru

1. Jak vnímáte míru pohybové aktivity dětí ve Vaší třídě?

2. Jak často a jakým způsobem je ve Vaší třídě realizovaná organizovaná pohybová

činnost?

3. Jak realizujete pohybové aktivity na zahradě?

4. Jaký mají děti prostor k neřízené pohybové aktivitě?

5. Čím se odlišujete od ostatních mateřských škol?

6. Jak hodnotíte výsledek měření?

7. Jak děti reagovaly na nošení krokoměrů?

8. Staly se nějaké nečekané události během monitoringu pohybové aktivity, které by

mohly ovlivnit, nebo narušit jeho průběh?

9. Motivovali jste děti k nošení krokoměrů?
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Příloha III.

UNIVERZITA HRADEC KRÁLOVÉ, PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

Bc. Marie Menšíková

Cíle výzkumného šetření: Monitoring, porovnání a analýza pohybové aktivity dětí.

Výzkum je součástí diplomové práce při studiu oboru Pedagogika předškolního věku.

Ve Vaší mateřské škole proběhne výzkumné šetření, které bude monitorovat pohybovou

aktivitu dětí. V rámci výzkumného šetření budou použity krokoměry, které budou děti

nosit za pasem, tj. za pasem kalhot či tepláků od příchodu do oběda po dobu 1 měsíce.

Před výzkumem budeme realizovat přípravný týden, který bude sloužit k adaptaci dětí na

krokoměry, bude probíhat v týdnu před výzkumem, tj. od 30. dubna do 4. května, v této

době nebudou získávána žádná data z krokoměrů. Samotný výzkum bude probíhat od 7.

května do 1. června 2018, tj. 4 týdny.

Jako potvrzení Vašeho souhlasu s účastí Vašeho dítěte, prosím, vyplňte a podepište níže

uvedený text:

Informovaný souhlas s účastí na výzkumu

Jméno dítěte: __________________________

Datum narození dítěte: _____________

Jméno rodiče: __________________________

1) Byl/-a jsem informován/a o cíli výzkumu, jeho postupech, o tom, co se ode mne

očekává a jaký přínos bude tento výzkum mít.

2) Účast mého dítěte na výzkumu je dobrovolná a může z něj kdykoli odstoupit.

3) Při zařazení do výzkumu budou osobní data mého dítěte uchována s plnou

ochranou důvěrnosti dle platných zákonů ČR.1 Rovněž při jejich dalším

zpracování pro výzkumné a vědecké účely mohou být poskytnuta pouze bez

identifikačních údajů (tj. jako anonymní data).

4) Jméno mého dítěte se nebude vyskytovat v referátech o tomto výzkumu.

5) Já, níže podepsaná/-ý, jsem porozuměl/a výše uvedenými podmínkám, souhlasím

s účastí mého dítěte na výzkumu a s využitím výsledků výzkumu.

Datum: ___________ Podpis rodiče: ______________

1 Zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, Zákon č.89/2012 Sb., občanský zákoník