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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Předložená práce představuje problematiku pohybové aktivity dětí v předškolních zařízeních
ve vztahu k jeho typu. Sledovanou skupinou jsou děti běžné státní mateřské školy a děti
v předškolním zařízení s prvky Montessori.
Diplomantka kvalitně zpracovává teoretická východiska, kde se dostatečně široce i do
hloubky věnuje pohybové aktivitě dětí ze všech důležitých úhlů pohledu. Otázkou je, proč
diplomantka v kapitole 2.2 Vývoj dítěte v předškolním věku věnuje rozsáhlejší pozornost

dovednostem tříletého dítěte, méně již čtyřletého a k pěti a šestiletým již minimálně. Celkově
tato kapitola působí nesourodě a nesystematicky. Nepřesnosti jsou také v pojednání o
pohybových schopnostech a motorických dovednostech (str. 14).
Diplomantka si jasně a věcně vytyčuje cíle empirické částí práce a volí smíšenou metodu
výzkumu, která poskytuje kvantitativní data o počtech kroků, která doplňuje rozhovory
s prvky kvalitativního výzkumu s pedagogickými pracovníky ze sledovaných zařízení. Nutno
je zmínit, že jde spíše o „prvky“ kvalitativního výzkumu, který má více ilustrativní charakter
nežli o kvalitativní metodu se všemi náležitostmi. Metodika kvalitativní části práce postrádá
podrobnější popis, stejně tak zpracování rozhovorů je po metodické stránce velmi stručné.
Nicméně výsledky práce jsou zvlášť zpracovány pro kvantitativní část a zvlášť pro kvalitativní
část, což činí práci velmi přehlednou.

Z hlediska formálního zpracování práce je potřeba upozornit na vyšší podíl tzv. „bílých ploch“
a vkládání ne zcela důležitých tabulek (které by mohly být součástí příloh). To může
navozovat dojem „umělého natahování“ textu.

V závěru studentka uvádí, že stanovené cíle byly splněny částečně. Domnívám se, že to
způsobují dva kontroverzní momenty. Prvním momentem je neuskutečnění kvantitativního
měření ve třetí instituci – v dětské skupině, což diplomantka částečně vysvětluje a částečně
se na důvody dotazuji v „Otázkách k obhajobě“.
Druhým kontroverzním momentem se mohou jevit protichůdná zjištění v kvantitativní a
kvalitativní části práce, která studentka diskutuje a která také, prosím, u obhajoby doplnit a
více analyzovat.
Dalšími nedostatky jsou chybně uváděné odkazy na zdroje – tečka na konci věty patří až za
závorku s odkazem.
Dílčí výzkumné otázky v Kvalitativní části práce na str. 33 jsou formulovány spíše jako otázky
z kvalitativních rozhovorů než jako výzkumné otázky.
V kapitole Závěry by bylo vhodné uvést shrnutí výsledků obou částí výzkumu a zařazení
odstavce Doporučení pro praxi (které je částečně v kapitole Diskuze).
I přes výše uvedená pochybení a věcné poznámky práce působí komplexně, srozumitelně,
obsahuje všechny náležitosti, obsah práce je přehledný a byť výsledky empirické části
nejsou jednoznačné, v práci neshledávám závažná pochybení a práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Máte ještě nějaké další vysvětlení k výsledkům v kvantitativní části práce? Tedy že
v MŠ s prvky Montessori byla zjištěna významně vyšší pohybová aktivita dětí než
v tradiční MŠ navzdory výpovědím učitelů v kvalitativní části a navzdory popsanému
dennímu režimu v obou zařízeních? Který faktor měl dle Vás největší vliv na konečný
výsledek?

2. Fakt, že se nepodařilo zrealizovat měření v dětské skupině, se jeví jako neuspokojivý.
Co bylo hlavním důvodem a jaké je vaše doporučení, aby se podobná situace
neopakovala?
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